保険薬局薬剤師 各位

東北大学大学院薬学研究科

社会薬学マネジメント寄附講座

 平澤 典保

「高齢者における睡眠薬服用に関する薬局薬剤師の対応に関する調査」への

ご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、東北大学大学院薬学研究科の活動にご理解・ご協力を頂き、誠にありがとうございます。

東北大学大学院薬学研究科社会薬学マネジメント寄附講座* は一昨年開講し、薬局薬剤師に関す

る社会的な課題をとりあげ、薬剤師活動のエビデンス構築に向けた研究を行っております。

この度、高齢者の睡眠薬服用に対する薬局薬剤師の意識を客観的に確認し、今後の医薬品適正

使用及び薬剤師のサポート業務に役立てるため、保険調剤薬局を対象に、高齢者における睡眠薬

服用に関する薬局薬剤師の対応に関する調査を実施することといたしました。各薬剤師の皆様、

業務ご多忙のところ大変恐縮に存じますが、調査へのご協力をよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

「高齢者における睡眠薬服用に関する薬局薬剤師の対応に関する調査」研究概要

調査目的  ：薬剤師が高齢者に対し睡眠薬の服薬指導を行う際に、どのようなサポートを行っ

ているのかを調査し、高齢者の睡眠薬の漫然使用防止に関しての薬剤師によるサポ

ートの貢献度の現状を明確にするとともに、睡眠薬の適正使用のためのよりよいサ

ポート方法を検討する。

調査期間 ：2021 年 5 月 1 日~６月 30 日まで

対 象  ：保険薬局の薬剤師

調査内容 ：「高齢者における睡眠薬服用に関する薬局薬剤師の対応に関する調査」

調査方法 ：Web 上での無記名アンケート調査

（Google 社が提供する Google フォームを使用）

          アンケートの URL:  https://forms.gle/F8qEYDeNDqRfFEWH7

          より回答してください（所要時間 10 分程度）。

*「社会薬学マネジメント寄附講座」は株式会社医療経営研究所の寄附により運営されています。

個人情報については厳重に管理し研究調査以外には使用しません。